ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

09 августа 2017 года п. Заокский Тульской области

Заокский районный суд Тульской области в составе:

председательствующего судьи Семеновой Т.Ю., 

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Заокского района Тульской области Герасимова А.А., 

подсудимой ФИО11, 

защитников адвоката Савенкова В.И., предоставившего удостоверение №

<

данные изъяты> от 

<

данные изъяты> и ордер №

<

данные изъяты> от 

<

данные изъяты>, адвоката Каната С.С., предоставившего удостоверение №

<

данные изъяты> от 

<

данные изъяты> года и ордер №

<

данные изъяты> от 

<

данные изъяты>,

при секретарях Антошине Р.А., Гореловой О.А.,

рассматривая в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении подсудимой:

ФИО11, 

<

данные изъяты> несудимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228; п.«б» ч.3 ст.228.1; ч.1 ст.30, п.«а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ,

установил:

ФИО11 совершила незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В период времени, предшествующий 17 час. 00 мин. 13 февраля 2017 года у ФИО11, имеющей связи в кругу лиц распространяющих наркотическое средство героин, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, путем его перепродажи ранее знакомым лицам, в целях получения для себя материальной выгоды в виде денежных средств. 

Осуществляя свои преступные намерения, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО11, в неустановленном следствием месте, при неустановленных следствием обстоятельствах приискала наркотическое средство - героин общей массой не менее 1,05 грамм, то есть в значительном размере.

Далее ФИО11 подыскала гражданина под псевдонимом «Коля», которому предложила приобрести имеющееся у нее наркотическое средство, на что тот согласился.

Реализуя свой корыстный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - героин массой не менее 1,05 грамма, 13 февраля 2017 года около 17 час. 00 мин. ФИО11, не осведомленная о том, что гражданин под псевдонимом «ФИО1» участвует в ОРМ «

<

данные изъяты>», проводимом сотрудниками ОУР ОМВД России по Заокскому району, встретилась с последним около магазина «Атлант», расположенного по адресу: 

<

данные изъяты>, в помещении которого гражданин под псевдонимом «ФИО1» в период с 17 час. 00 мин. по 17 час. 05 мин. передал ФИО11 врученные ему в рамках ОРМ «

<

данные изъяты>» денежные средства в сумме 2000 руб., а ФИО11 в свою очередь в тот же день, 13 февраля 2017 года в период с 17 час. 00 мин. по 17 час. 05 мин., находясь в том же месте, в здании магазина «Атлант», расположенного по адресу: 

<

данные изъяты>, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере обращения наркотических средств и желая этого, передала гражданину под псевдонимом «ФИО1» наркотическое средство - смесь, содержащую диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, меторфан общей массой 1,05 грамма, тем самым совершила незаконный сбыт наркотического средства. Приобретенное наркотическое средство гражданин под псевдонимом «ФИО1» в этот же день, 13 февраля 2017 года в период времени с 17 час. 05 мин. по 17 час. 15 мин., добровольно выдал сотрудникам ОУР ОМВД России по Заокскому району, в связи с чем произошло изъятие указанного наркотического средства из незаконного оборота. 

Согласно заключению эксперта № 

<

данные изъяты> от 

<

данные изъяты> вещество, добровольно выданное 13 февраля 2017 года гражданином под псевдонимом «ФИО1», является наркотическим средством - смесью, содержащую диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, меторфан, масса которого составила 1,05 грамма.

Она же совершила незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В период времени, предшествующий 20 час. 20 мин. 20 марта 2017 года, ФИО11, без цели сбыта подыскала наркотическое средство – смесь, содержащую диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, меторфан массой не менее 3,11 грамм, то есть в крупном размере. Данное наркотическое средство ФИО11 незаконно без цели сбыта хранила при себе до момента обнаружения и изъятия у нее указанного наркотического средства сотрудниками ОУР ОМВД России по Заокскому району в ходе личного досмотра, проведенного 20 января 2017 года, в период времени с 20 часов 20 минут по 20 часов 40 минут, на 6 км. автомобильной дороги 

<

данные изъяты>

20 марта 2017 года, в период времени с 20 час. 20 мин. по 20 час. 40 мин., в ходе проведения сотрудниками ОУР ОМВД России по Заокскому району ОРМ «

<

данные изъяты>» на 6 км. автомобильной дороги 

<

данные изъяты> был произведен личный досмотр ФИО11, в ходе которого во внутреннем боковом кармане женской кожаной сумки, находившейся при ФИО11, был обнаружен и изъят медицинский шприц 2 мл. с раствором серо-желтого цвета; в полимерном пакете белого цвета с надписью «Магнит», находившимся при ФИО11, был обнаружен и изъят полимерный сверток с порошкообразным (гранулированным) веществом. 

Согласно заключению комплексной судебной экспертизы № 

<

данные изъяты> от 

<

данные изъяты> наслоения на колпачке, представляющие собой высушенную жидкость из шприца, изъятого 20 марта 2017 года в ходе личного досмотра ФИО11, являются наркотическим средством — смесью, содержащей диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, 3-моноацетилморфин, меторфан (лево-, раце-) общей массой 0,28 грамма. Порошкообразное (гранулированное) вещество, изъятое 20 марта 2017 года в ходе личного досмотра ФИО11, является наркотическим средством – смесью, содержащей диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, меторфан, общей массой 2,83 грамма.

Она же совершила приготовление к незаконному сбыту наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В период предшествующий 25 февраля 2017 года у ФИО11, имеющей связи в кругу лиц распространяющих наркотическое средство героин, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства героин, путем его перепродажи ранее знакомым лицам, в целях получения для себя материальной выгоды в виде денежных средств.

В продолжение своих преступных действий, ФИО11, в период предшествующий 25 февраля 2017 года, при неустановленных следствием обстоятельствах, в целях облегчения реализации своего преступного умысла вступила в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотического средства героин с неустановленным следствием лицом. При этом, согласно достигнутой договоренности, роль неустановленного лица должна была заключаться в подыскании наркотического средства; подготовке к незаконному сбыту; передаче наркотического средства героин ФИО11; получении от ФИО11 сообщений с адресами, где произведена «закладка» наркотического средства покупателям. Роль ФИО11, должна была заключаться в подготовке к незаконному сбыту; осуществлении закладки наркотического средства; передаче адреса «закладки» неустановленному следствием лицу. При этом ФИО11 и неустановленное следствием лицо преследовали единую корыстную цель – обогащение за счет продажи наркотического средства героин.

Реализуя свой преступный умысел, в период предшествующий 25 февраля 2017 года, неустановленное следствием лицо, действуя совместно и согласованно с ФИО11, подыскало наркотическое средство героин общей массой не менее 0,89 грамм. Продолжая реализовывать совместный преступный умысел в период предшествующий 25 февраля 2017 года, в неустановленном следствием месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, неустановленное следствием лицо, согласно ранее распределенным преступным ролям, передало наркотическое средство героин массой 0,89 грамм ФИО11, согласно ранее распределенным преступным ролям.

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, ФИО11, действуя совместно и согласованно с неустановленным следствием лицом, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере обращения наркотических средств, с целью дальнейшего незаконного сбыта, в период времени предшествующий 25 февраля 2017 года, произвела «закладку» полученного от неустановленного следствием лица наркотического средства героин, массой 0,89 грамма, под железным карнизом второго окна (первого этажа) от левого заднего края дома № 

<

данные изъяты> по ул. 

<

данные изъяты>, после чего отправила СМС-сообщение неустановленному следствием лицу, сообщив ему место расположения наркотического средства, тем самым создав необходимые условия для незаконного сбыта наркотического средства героин общей массой 0,89 грамм неустановленным лицам. 

Однако начатое преступление ФИО11 и неустановленное следствием лицо не довели до конца по независящим от их воли обстоятельствам, а именно информация о нахождении наркотического средства героин не дошла до потенциального покупателя и покупатель не забрал наркотическое средство героин массой 0,89 грамм, так как в рамках проведения сотрудниками ОУР ОМВД России по Заокскому району, оперативно-розыскного мероприятия «

<

данные изъяты>» (гласно), под железным карнизом второго окна (первого этажа) от левого заднего края дома № 

<

данные изъяты> по 

<

данные изъяты>, 25 февраля 2017 года, в период времени с 20 час. 28 мин. по 20 час. 40 мин., был обнаружен и изъят бумажный сверток в котором находился полимерный сверток желтого цвета, горловина которого перемотана нитью светло-серого цвета с порошкообразным веществом, которое согласно заключения эксперта № 

<

данные изъяты> от 

<

данные изъяты> является наркотическим средством - смесью, содержащей диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, меторфан общей массой 0,89 грамм.

В судебном заседании подсудимая ФИО11 пояснила, что допускает немедицинское потребление наркотических средств, свою вину в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228; п.«б» ч.3 ст.228.1; ч.1 ст.30, п.«а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, признает полностью. Согласна с обстоятельствами совершения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков. О случившемся очень сожалеет, в содеянном раскаивается. В остальном от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Из показаний подсудимой ФИО11, данных ею в ходе предварительного следствия при допросе в качестве обвиняемой, оглашенных в судебном заседании, в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ следует, что она осуществляла «закладки» наркотических средств за денежное вознаграждение. Наркотическое средство - героин приобретала в г. 

<

данные изъяты>, с целью дальнейшего сбыта. Вырученные от продажи наркотического средства денежные средства тратила на содержание детей. Лицо, у которого она приобретала наркотическое средство, никогда не видела, связывалась с ним по телефону. По поводу «закладки» наркотического средства сообщила, что наркотическое средство - героин ей передал также по средствам «закладки» неизвестный мужчина по имени ФИО2 с целью дальнейшей «закладки» наркотического средства на территории Заокского района. Часть наркотического средства она оставила себе для личного употребления. О месте «закладки» наркотического средства сообщила ФИО2 на мобильный телефон, путем направления смс-сообщения с адресом 

<

данные изъяты> В содеянном раскаивается. (Том 2 л.д. 58-60, 74-76).

Наряду с полным признанием своей вины подсудимой ФИО11 ее вина в совершении преступления, предусмотренного п.«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, установлена и подтверждается следующей совокупностью собранных доказательств.

Показаниями свидетеля ФИО3, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым 13 февраля 2017 года он принимал участие в качестве представителя общественности при проведении оперативно – розыскного мероприятия «

<

данные изъяты>» наркотических средств. Ему и второму представителю общественности был разъяснен порядок проведения ОРМ «

<

данные изъяты>», их права, обязанности и ответственность. В качестве закупщика наркотического средства был приглашен гражданин под псевдонимом «ФИО1». Как пояснили сотрудники полиции, наркотическое средство - героин будет сбывать ФИО12 около магазина «Атлант», расположенного по адресу: 

<

данные изъяты>

13 февраля 2017 года в 16 час. 10 мин. в зданииОМВД России по Заокскому району в его присутствии был произведен личный досмотр гражданина под псевдонимом «ФИО1», в ходе которого предметов и веществ, запрещенных к свободному обороту на территории РФ, а также денежных купюр обнаружено не было. По данному факту был составлен акт личного досмотра, который был подписан всеми участниками мероприятия. Далее, 13 февраля 2017 года в 16 час. 20 мин., в его присутствии были осмотрены и откопированы денежные купюры на общую сумму 2000 руб., предназначенные для закупки наркотического средства у ФИО11 На листах с ксерокопиями денежных купюр были поставлены его подпись, подпись второго представителя общественности и гражданина под псевдонимом «ФИО1» и сотрудников полиции. После чего, данные купюры были вручены гражданину под псевдонимом «ФИО1», о чем был составлен акт осмотра и вручения денежных средств. 13 февраля 2017 года около 16 час. 35 мин. гражданин под псевдонимом «ФИО1» вышел из здания полиции и проследовал на встречу с ФИО11 Он и второй представитель общественности, а также сотрудники полиции проследовали за ним, не теряя его из виду, наблюдая за его действиями. По дороге до назначенного места гражданин под псевдонимом «ФИО1» в контакт ни с кем не вступал. 

13 февраля 2017 года, около 16 час. 50 мин., они подошли к зданию магазина «Атлант», расположенному по адресу: 

<

данные изъяты> Гражданин под псевдонимом «ФИО1» остановился возле входа и сделал телефонный звонок со своего сотового телефона. Около 17 час. 00 мин. к гражданину под псевдонимом «ФИО1» подошла ФИО11, с которой закупщик зашел в помещение магазина. Он с другим представителем общественности и сотрудниками полиции проследовали за ними, при этом, не теряя их из виду. В магазине у гражданина под псевдонимом «ФИО1» и ФИО11 завязался разговор, в ходе которого они делали характерные движения, будто передавали что-то друг другу. После этого они вышли из помещения магазина «Атлант». ФИО11 ушла в неизвестном им направлении, а гражданин под псевдонимом «ФИО1» направился по ул. 

<

данные изъяты> в сторону ОМВД России по Заокскому району. Он и второй представитель общественности, сотрудники полиции проследовали за ним, не теряя его из виду, наблюдая за его действиями. По дороге в ОМВД гражданина под псевдонимом «ФИО1» в контакт ни с кем не вступал, и ни с кем не разговаривал. 

13 февраля 2017 года в 17 час. 05 мин. в здании ОМВД России по Заокскому району в его присутствии гражданин под псевдонимом «ФИО1» достал из левого карман брюк и добровольно выдал бумажный сверток с порошком серо-белого цвета, пояснив при этом, что данное вещество является наркотическим средством - героин, которое ему сбыла ФИО11 13 февраля 2017 года, в ходе проведения ОРМ «

<

данные изъяты>», о чем был составлен соответствующий акт. Добровольно выданное наркотическое средство было упаковано в полимерный прозрачный файл.

После этого, в 17 час. 20 мин. в кабинете был произведен личный досмотр гражданина под псевдонимом «ФИО1», в ходе которого предметы и вещества, запрещенные к обороту на территории РФ, а также денежные средства обнаружены не были. По данному факту был составлен акт личного досмотра. (Том 1 л.д. 162-164 ).

Показаниями свидетеля ФИО4, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, аналогичными показаниям свидетеля ФИО3 о его участии 13 февраля 2017 года в качестве представителя общественности в ОРМ «

<

данные изъяты>», в результате которого закупщик — гражданин под псевдонимом «ФИО1», имеющий при себе меченные денежные купюры на общую сумму 2000 руб., в здании магазина «Атлант», расположенного по адресу: 

<

данные изъяты> приобрел наркотическое средство у ФИО11 (Том 1 л.д. 165-167). 

Показаниями свидетеля гражданина под псевдонимом «ФИО1», данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым он являлся потребителем наркотических средств. В обед, 13 февраля 2017 года, ему позвонила ФИО11 и предложила купить у нее героин, на что он согласился. О том, что бумажный сверток с героином стоит 2000 руб. знал заранее. После этого, с целью оказания содействия правоохранительным органам, он пришел в ОМВД России по Заокскому району и сообщил о том, что ФИО11 распространяет наркотическое средство – героин. Сотрудниками уголовного розыска ему было предложено принять участие в оперативно-розыскном мероприятии «

<

данные изъяты>», на что он согласился. Далее он созвонился с ФИО11, которая предложила ему встретиться около магазина «Атлант», расположенного по адресу: 

<

данные изъяты> 13 февраля 2017 года, около 16 час. 00 мин., в кабинете отделения полиции, его представили двум мужчинам – представителям общественности – ФИО3 и ФИО4, как закупщика наркотического средства. После чего им был разъяснен порядок проведения ОРМ «

<

данные изъяты>», их права, обязанности и ответственность. 13 февраля 2017 года в 16 час. 10 мин. в присутствии представителей общественности, его досмотрели. Предметов и веществ, запрещенных к свободному обороту на территории РФ, а также денежных средств при нем обнаружено не было. По данному факту был составлен соответствующий акт. 13 февраля 2017 года в 16 час. 20 мин. в здании ОМВД России по Заокскому району сотрудниками полиции были сняты копии с денежных купюр в сумме 2000 руб., предназначенных для закупки наркотического средства. На ксерокопиях он и другие участники ОРМ «

<

данные изъяты>» поставили свои подписи. После этого сотрудники полиции, в присутствии представителей общественности, вручили ему данные денежные средства для закупки наркотического средства у ФИО11 По данному факту был составлен соответствующий акт, который был подписан всеми участниками ОРМ «

<

данные изъяты>». Затем, около 16 час. 35 мин., он вышел из отделения полиции и направился в условленное место, то есть к магазину «Атлант», расположенному по адресу: 

<

данные изъяты> По пути следования к магазину он ни с кем не встречался и не разговаривал. Около 16 час. 50 мин. этого же дня, он подошел к зданию магазина «Атлант» и позвонил на сотовый телефон ФИО11, сказав, что на месте. Он увидел, что сотрудники полиции вместе с представителями общественности находятся неподалеку от него и наблюдают за его действиями. Около 17 час. 00 мин. к нему подошла ФИО11, где между ними завязался разговор, в ходе которого они зашли в здание магазина «Атлант», где она передала ему бумажный сверток, а он передал ей денежные средства, врученные ему сотрудниками полиции, для приобретения наркотического средства. Затем они вышли на улицу, и она ушла в неизвестном направлении, а он отправился в отделение полиции. По пути следования в отделение полиции он ни с кем не встречался и не разговаривал. 13 февраля 2017 года в 17 час. 05 мин. в здании ОМВД России по Заокскому району, в присутствии представителей общественности, он добровольно выдал бумажный сверток с наркотическим средством – героин, который ему сбыла ФИО12, о чем был составлен акт добровольной выдачи. 13 февраля 2017 года в 17 час. 20 мин. в каб. 16 здания ОМВД России по Заокскому району, сотрудники полиции, в присутствии представителей общественности, провели его личный досмотр, входе которого предметов и веществ, запрещенных к свободному обороту на территории РФ, а также денежных средств обнаружено не было. По данному факту был составлен соответствующий акт. (Том 1 л.д. 148-151). 

Показаниями свидетеля ФИО5., данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым в ОУР ОМВД России по Заокскому району 13 февраля 2017 года в ОУР ОМВД России по Заокскому району обратился гражданин под псевдонимом «ФИО1», который сообщил о том, что ФИО11 причастна к незаконному сбыту наркотического средства – героин на территории Заокского района Тульской области. Так же гражданин под псевдонимом Коля изъявил добровольное желание оказать содействие полиции в изобличении ФИО11 Пояснил, что ему звонила ФИО11 и сообщила, что у нее в наличии имеется наркотическое средство – героин и она готова его продать. Так же гражданин под псевдонимом «ФИО1» сообщил, что знает, что наркотик стоит 2000 руб. 13 февраля 2017 года было санкционировано ОРМ «

<

данные изъяты>». После чего были приглашены представители общественности. Представителям общественности и гражданину под псевдонимом «ФИО1» было предложено участвовать в ОРМ «

<

данные изъяты>» они согласились. Им было разъяснен порядок проведения ОРМ их права и обязанности. Так же было разъяснено, что ОРМ «

<

данные изъяты>» будет проводится, в отношении ФИО11 Далее в ОМВД России по Заокскому району в присутствии двух представителей общественности был произведен личный досмотр, гражданина под псевдонимом «ФИО1» который добровольно согласился участвовать в ОРМ «

<

данные изъяты>» в роли закупщика. Затем был произведен личный досмотр, гражданина под псевдонимом «ФИО1», в ходе которого при нем не было обнаружено предметов и веществ, запрещенных к обороту в РФ. По данному факту был составлен акт личного досмотра. Далее закупщику под псевдонимом «ФИО1», в присутствии представителей общественности, были вручены денежные средства в размере 2000 руб., которые были откопированы, о чем был составлен акт осмотра, пометки и вручения денежных средств. Далее все участники ОРМ «

<

данные изъяты>» вышли из здания ОМВД России по Заокскому району и пошли пешком в направлении магазина «Атлант», расположенного по адресу: 

<

данные изъяты> где ФИО11 была назначена встреча. Гражданин под псевдонимом «ФИО1» пошел первым, остальные участники ОРМ «

<

данные изъяты>» проследовали за ним, держась на некотором расстоянии при этом, не упуская гражданина под псевдонимом «ФИО1» из виду. По дороге до магазина гражданин под псевдонимом «ФИО1» не останавливался и ни с кем не разговаривал. Далее гражданин под псевдонимом «ФИО1» подошел к магазину «Атлант». Через некоторое время к гражданину под псевдонимом «ФИО1» подошла ФИО11 Далее гражданин под псевдонимом «ФИО1» и ФИО11 зашли в магазин «Атлант», участники ОРМ «Проверочная закупка» проследовали в магазин за ними. В магазине ФИО11 достала из своего правого кармана куртки бумажный сверток и передала его гражданину под псевдонимом «ФИО1», который в свою очередь передал ФИО11 денежные средства. Далее они вышли из магазина. ФИО11 пошла в неизвестном направлении. Гражданин под псевдонимом «ФИО1» пошел в направлении ОМВД России по Заокскому району. Участники ОРМ «Проверочная закупка» следовали на некотором расстоянии от гражданина под псевдонимом «ФИО1». При этом он находился в поле его зрения. По дороге гражданин под псевдонимом «ФИО1» ни с кем не останавливался и не разговаривал. Далее в ОМВД России по Заокскому району гражданин под псевдонимом Коля в присутствии двух представителей общественности достал из левого карман брюк и добровольно выдал бумажный сверток с порошком серо-белого цвета, пояснив, что данное вещество является наркотическим средством - героин, которое ему сбыла ФИО11 13 февраля 2017 года, в ходе проведения ОРМ «

<

данные изъяты>», о чем был составлен соответствующий акт. После этого, в 17 часов 20 минут, в кабинете № 

<

данные изъяты> ОМВД России по Заокскому району в присутствии представителей общественности был произведен личный досмотр гражданина под псевдонимом «ФИО1», в ходе которого при нем запрещенных веществ и предметов, а также денежных купюр обнаружено не было. По данному факту был составлен акт личного досмотра. (Том 2 л.д. 1-6).

Кроме того, вина подсудимой ФИО11 по данному преступлению подтверждается также письменными доказательствами по делу и заключением эксперта:

актом личного досмотра гражданина под псевдонимом «ФИО1» от 13 февраля 2017 года, из которого следует, что 13 февраля 2017 года в 16 час. 10 мин. при досмотре гражданина под псевдонимом «ФИО1» в кабинете № 

<

данные изъяты> ОМВД России по Заокскому району у последнего предметов и веществ, запрещенных к обороту на территории РФ, обнаружено не было.(Том 1 л.д.101);

актом осмотра, пометки и вручения денежных средств от 13 февраля 2017 года, из которого следует, что 13 февраля 2017 года в 16 час. 20 мин. в кабинете № 

<

данные изъяты> ОМВД России по Заокскому району были осмотрены денежные купюры на общую сумму 2000 руб., которые были переданы гражданину под псевдонимом «ФИО1» для обеспечения фиксации сбыта наркотического средства- героина ФИО11 (Том 1 л.д.102-105);

актом добровольной выдачи от 13 февраля 2017 года, из которого усматривается, что 13 февраля 2017 года в 17 час. 05 мин. в здании ОМВД России по Заокскому району, в присутствии представителей общественности, гражданин под псевдонимом «ФИО1» добровольно выдал бумажный сверток с наркотическим средством – героин, которое он приобрел у ФИО11 за 2000 руб., врученных ему на проведение закупки (Том л.д.106); 

актом личного досмотра гражданина под псевдонимом «ФИО1» от 13 февраля 2017 года, из которого усматривается, что 13 февраля 2017 года в 17 час. 20 мин. при досмотре гражданина под псевдонимом «ФИО1» в кабинете № 

<

данные изъяты> ОМВД России по Заокскому району у последнего предметов и веществ, запрещенных к обороту на территории РФ, а также денежных купюр, обнаружено не было (Том 1 л.д. 107);

протоколом осмотра предметов (документов) от 05 мая 2017 года, согласно которому было осмотрено наркотическое средство - смесь, содержащая диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, меторфан, добровольно выданная гражданином под псевдонимом «ФИО1» в ходе ОРМ «

<

данные изъяты>» (Том 1 л.д. 133-134);

протоколом осмотра предметов (документов) от 15 мая 2017 года, согласно которому осмотрен диск с результатами ОРМ «

<

данные изъяты>» в отношении ФИО11 и гражданина под псевдонимом ФИО1, и диск с результатами ОРМ «

<

данные изъяты>» от 13 февраля 2017 года в отношении ФИО11 и гражданина под псевдонимом ФИО1. (Том 1 л.д.156-159);

протоколом осмотра и прослушивая фонограммы от 15 мая 2017 года, с участием гражданина под псевдонимом «ФИО1», согласно которому были прослушаны и просмотрены фалы на двух дисках с записью ОРМ «

<

данные изъяты>» и ОРМ «

<

данные изъяты>», после чего, гражданин под псевдонимом «ФИО1» пояснил, что при прослушивании и просмотре записей он узнал свой мужской голос, а так же пояснил, что женский голос принадлежит ФИО11, которая так же присутствует на видео. Они разговаривают сначала около магазина, после заходят в магазин, где ФИО11 передает ему наркотическое средство – героин, а он ей взамен передает денежные средства в сумме 2000 руб. (Том 1 л.д.152-155);

протоколом осмотра и прослушивая фонограммы от 18 мая 2017 года, с участием подсудимой ФИО11, согласно которому были прослушаны и просмотрены файлы на двух дисках с записью ОРМ «

<

данные изъяты>» и ОРМ «

<

данные изъяты>». После чего ФИО11 поясняет, что при прослушивании и просмотре записей она узнала свой женский голос, второй мужской голос принадлежит мужчине по имени ФИО6 (Том 2 л.д.61-66);

постановлением о рассекречивании сведений, содержащих государственную тайну и их носителей от 22 марта 2017 года, согласно которому начальником ОМВД России по Заокскому району санкционировано проведение ОРМ «

<

данные изъяты>» в отношении ФИО11, и что результаты ОРМ могут являть доказательствами по уголовному делу (Том 1 л.д. 93-94);

постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 22 марта 2017 года, согласно которому в СО ОМВД России по Заокскому району Тульской области были предоставлены результаты ОРМ «

<

данные изъяты>» от 13 февраля 2017 года в отношении ФИО11 (Том 1 л.д. 90-92);

актом о проведении ОРМ «

<

данные изъяты>» от 14 февраля 2017 года согласно которому в ОУР ОМВД России по Заокскому району имелась оперативная информация о том что ФИО11 причастна к незаконному обороту наркотического средства – героина на территории Заокского района Тульской области, которая была проверена путем проведения ОРМ «

<

данные изъяты>» в ходе которой ФИО11 незаконно сбыла наркотическое средство – героин гражданину под псевдонимом «ФИО1» (Том 1 л.д. 96-100);

заключением эксперта № 

<

данные изъяты> от 10 апреля 2017 года согласно которому, представленное на экспертизу вещество, является наркотическим средством - смесью, содержащей диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, меторфан. Масса наркотического средства - смеси, содержащей диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, меторфан составила 0,97 г. Первоначальная масса наркотического средства - смеси, содержащей диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, меторфан составляла 1,05 г. (Том 1 л.д. 127-131).

Наряду с полным признанием своей вины подсудимой ФИО11 ее вина в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.30, п.«а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, установлена и подтверждается следующей совокупностью собранных доказательств.

Показаниями свидетеля ФИО3 данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым 25 февраля 2017 года он и ФИО4 принимали участие в качестве представителей общественности при проведении оперативно – розыскного мероприятия «

<

данные изъяты>», для обследования дома №

<

данные изъяты> по ул. 

<

данные изъяты> и участка местности, прилегающего к нему, с целью обнаружения «закладки» с наркотическим средством. Ему был разъяснен порядок проведения ОРМ «

<

данные изъяты>», права, обязанности и ответственность. Все участники ОРМ «

<

данные изъяты>» в 20 час. 20 мин. на служебном автомобиле проследовали к дому №

<

данные изъяты> на 

<

данные изъяты>. По прибытию по данному адресу, в 20 час. 28 мин. сотрудник полиции приступил к проведению оперативно – розыскного мероприятия, в ходе которого под железным карнизом второго окна заднего левого края дома был обнаружен бумажный сверток, в который был завернут полимерный сверток желтого цвета, горловина которого перевязана нитью светло-серого цвета, в котором находилось вещество. Данный сверток был изъят сотрудниками полиции и упакован в полимерный файл, а чес был составлен соответствующий акт. (Том 1 л.д. 244-245).

Показаниями свидетеля ФИО4 данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, аналогичными показаниям свидетеля ФИО3 о его участии 25 февраля 2017 года в качестве представителя общественности в ОРМ «

<

данные изъяты>», в результате которого под железным карнизом второго окна заднего левого края дома №

<

данные изъяты> по ул. 

<

данные изъяты> Тульской области был обнаружен бумажный сверток, в который был завернут полимерный сверток с наркотическим средством (Том 1 л.д. 246-247).

Показаниями свидетеля ФИО5, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым в ОУР ОМВД России по Заокскому району имелась оперативная информация о том, что ФИО11 причастна к незаконному обороту наркотического средства – героин на территории 

<

данные изъяты>. 25 февраля 2017 года, в ходе проведения ОТМ «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», была получена оперативная информация о том, что ФИО11 сделала «закладку» по адресу: 

<

данные изъяты> В этот же день, 25 февраля 2017 года, было принято решении о проверки данной информации и о проведении с этой целю ОРМ «

<

данные изъяты>» (гласно) в отношении ФИО11, которая у неустановленного лица получила оптовую «закладку» с приготовленным для розничного сбыта наркотическим средством, часть наркотического средства она сбывала самостоятельно, а часть должна была заложить в определенном месте, адреса мест, где она заложила наркотическое средство, должна была отправить неустановленному лицу по средством мобильной связи. 25 февраля 2017 года ФИО11 отправила СМС- сообщение со своего номера 

<

данные изъяты> на абонентский номер 

<

данные изъяты>, принадлежащий неустановленному лицу, следующего содержания: 

<

данные изъяты>. Для проведения ОРМ «

<

данные изъяты>» в отношении ФИО11 были приглашены два представителя общественности ФИО4 и ФИО3 Далее, в 20 час. 25 мин. на служебном автомобиле они проследовали к дому №

<

данные изъяты> на ул. 

<

данные изъяты>, где в ходе обследования местности оперативными сотрудниками был обнаружен бумажный сверток, в который был завернут полимерный сверток желтого цвета, горловина которого перевязана нитью светло-серого цвета, в котором находилось порошкообразное вещество. Данный сверток был изъят в ходе проведенного мероприятия и упакован в полимерный файл, о чем был составлен соответствующий акт. (Том 1 л.д. 1-6).

Кроме того, вина подсудимой ФИО11 по данному преступлению подтверждается также письменными доказательствами по делу и заключением эксперта:

протоколом осмотра предметов (документов) от 15 мая 2017 года, согласно которому осмотрено наркотическое средство - смесь, содержащая диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, меторфан, изъята в ходе оперативно-розыскного мероприятия «

<

данные изъяты>» под железным карнизом второго окна (первого этажа), от левого заднего края дома 

<

данные изъяты> (Том 1 л.д. 220-221);

протоколом осмотра предметов (документов) от 15 мая 2017 года, согласно которому осмотрен диск с результатами ОРМ «

<

данные изъяты>», в отношении ФИО11 и гражданина по имени ФИО2 (Том 1 л.д. 211-214);

протоколом осмотра и прослушивая фонограммы от 18 мая 2017 года, с участием обвиняемой ФИО11, согласно которому была прослушана запись, полученная в результате ОРМ «

<

данные изъяты>», после чего ФИО11 пояснила, что при прослушивании записи она узнала свой женский голос, второй мужской голос принадлежит мужчине по имени ФИО2 (Том 2 л.д. 61-66);

постановлением о рассекречивании сведений, содержащих государственную тайну, и их носителей от 14 апреля 2017 года, согласно которому начальником ОМВД России по Заокскому району санкционировано проведение ОРМ «

<

данные изъяты>» (гласно) в отношении ФИО11, и что результаты ОРМ могут являть доказательствами по уголовному делу (Том 1 л.д. 173-174);

постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 14 апреля 2017 года, согласно которому в СО ОМВД России по Заокскому району Тульской области были предоставлены результаты ОРМ «

<

данные изъяты>» (гласно) проведенное 25 февраля 2017 года в отношении ФИО11 (Том 1 л.д. 171-172);

актом проведения ОРМ «

<

данные изъяты>» (гласно) от 25 февраля 2017 года, согласно которому в ходе обследования жилого дома №

<

данные изъяты> по 

<

данные изъяты> был обнаружен бумажный сверток в котором находился полимерный сверток желтого цвета горловина которого перемотана нитью светло-серого цвета с порошкообразным веществом. (Том 1 л.д. 175-185);

актом о проведении ОРМ «

<

данные изъяты>» от 03 марта 2017 года, согласно которому в ОУР ОМВД России по Заокскому району имелась оперативная информация о том, что ФИО11 вступив в предварительный преступный сговор с неустановленным лицом по имени Саша причастна к незаконному обороту наркотического средства – героина на территории Заокского района Тульской области, путем осуществления «закладки» наркотических средств, после чего отправляет адрес закладки неустановленному лицу по имени ФИО2 Данная информация была проверена путем проведения ОРМ ««

<

данные изъяты>» (гласно) в ходе которого в указанном месте было обнаружено наркотическое средство – героин. (Том 1 л.д. 186-188);

заключением эксперта № 

<

данные изъяты> от 28 апреля 2017 года, согласно которому представленное на экспертизу порошкообразное вещество, является наркотическим средством - смесью, содержащей диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, меторфан. Масса наркотического средства - смеси, содержащей диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, меторфан составила 0,84 г. Первоначальная масса наркотического средства составляла 0,89 г. (Том 1 л.д. 200-204).

Наряду с полным признанием своей вины подсудимой ФИО11 ее вина в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, установлена и подтверждается следующей совокупностью собранных доказательств.

Показаниями свидетеля ФИО7, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым 20 марта 2017 года она принимала участие в качестве представителя общественности при проведении оперативно – розыскного мероприятия «

<

данные изъяты>», проводимом в отношении ФИО11, которая по имеющейся у сотрудников полиции информации причастна к незаконному обороту наркотического средства – героина на территории 

<

данные изъяты> Сотрудники полиции сообщили, что ФИО11, в период с 19 часов 00 минут до 21 часа 00 минут будет находится, на автодороге «

<

данные изъяты>, при этом при себе она будет иметь наркотическое средство – героин. После этого, в ОМВД России по Заокскому району ей и второму представителю общественности был разъяснен порядок проведения ОРМ «

<

данные изъяты>», их права, обязанности и ответственность. Затем, все участники ОРМ «

<

данные изъяты>» проследовали на автодорогу «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>, где примерно в 20 часов 05 минут, на 6-м км автодороги «

<

данные изъяты>, на правой обочине, относительно движения, были замечены две женщины, ФИО11 и ФИО8 В ходе личного досмотра у ФИО11 были обнаружены и изъяты: медицинский шприц 2 мл. с раствором серо-желтого цвета и стеклянный тюбик, внутри которой находились два ватных тампона с наслоением вещества, которые находились во внутреннем боковом кармане женской кожаной сумки черного цвета находящейся в руках у ФИО11; сотовый телефон «Нокиа» в корпусе красного цвета, в котором установлены две сим-карты, сотовый телефон находился в правом внешнем кармане дубленки, надетой на ФИО11; полимерный сверток с порошкообразным (гранулированным) веществом, обнаруженный в полимерном пакете с надписью «Магнит», в пакете так же находились две пары женских сапог черного цвета, пакет так же находился в руках у ФИО11, а чем был составлен соответствующий акт. По данному факту ФИО11 пояснила, что обнаруженное у нее является наркотическим средством – героин, который она хранила для личного употребления. Далее в их присутствии был произведен личный досмотр ФИО8, в ходе которого предметов, запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ, обнаружено не было. По данному факту так же был составлен акт личного досмотра. (Том 1 л.д. 67-69).

Показаниями свидетеля ФИО9, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, аналогичными показаниям свидетеля ФИО7 о ее участии 20 марта 2017 года в качестве представителя общественности в мероприятии «

<

данные изъяты>», в ходе которого у ФИО11 были обнаружены и изъяты: медицинский шприц 2 мл. с раствором серо-желтого цвета и стеклянный тюбик, внутри которой находились два ватных тампона с наслоением вещества; сотовый телефон «Нокиа» в корпусе красного цвета; полимерный сверток с порошкообразным (гранулированным) веществом (Том 1 л.д. 70-72).

Показаниями свидетеля ФИО10 данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым он является потребителем наркотических средств. 20 марта 2017 года он созвонился со своей знакомой ФИО11, у которой несколько раз приобретал наркотическое средство и попросил ее продать наркотическое средство – героин, на что она ответила, что у нее нет, но можно доехать в г. 

<

данные изъяты> и приобрести там. Так же она пояснила, что часть наркотического средства заберет себе, за то, что она лично будет приобретать наркотическое средство. ФИО10 согласился. Так же о том, что он и ФИО11 собираются приобрести наркотическое средство и употребить его он сообщил ФИО8, которая так же решила поехать с ними в 

<

данные изъяты>. С целью приобретения наркотического средства, в 15 час. 30 мин. они на электропоезде выехали в 

<

данные изъяты>. Приехав в 

<

данные изъяты>, ФИО11 созвонилась с кем-то из своих знакомых и договорилась о приобретении наркотического средства – героин. После этого они подошли к ближайшему терминалу оплаты, где ФИО11 положила на чей-то счет 3000 руб. Через некоторое время ФИО11 вновь созвонилась с тем же самым знакомым, который сказал ей адрес, где нужно было забрать «закладку» с наркотическим средством – героин. После этого они втроем отправились в условное место, где под металлическим карнизом окна первого этажа ФИО11 забрала полимерный сверток с наркотическим средством «героин» и положила его себе в нижнее белье. Далее они в подъезде многоэтажного дома употребили героин, который заварила ФИО11 Затем ФИО11 второй раз заварила героин только для себя, но употребила не весь. Шприц с оставшимся наркотиком ФИО11 положила в свою женскую сумку. Оставшуюся часть «закладки» с наркотическим средством, она убрала обратно в нижнее белье. После этого они вышли из подъезда дома, и пошли в направлении вокзала. По дороге они нашли 2 пары женских сапог, которые взяли с собой, сложив их в полимерный пакет. На дно этого же пакета ФИО11 положила часть оставшейся «закладки» с наркотическим средством. ФИО11 сказала, что будет возвращаться домой попутным автотранспортом. ФИО10 сказал ФИО8, что бы она ехала с ФИО11 Сам решил возвратиться домой на электропоезде. Указал, что найденный у ФИО11 героин принадлежит ей, так как согласно договоренности она должна была оставить его себе после их употребления в счет того, что приобрела его у неизвестного лица. (Том 1 л.д. 73-77).

Показаниями свидетеля ФИО8, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым 20 марта 2017 года ФИО13 созвонился со своей знакомой ФИО11 и попросил ее приобрести ему наркотическое средство – героин. Она согласилась. С целью приобретения наркотического средства, примерно в 15 час. 30 мин., они на электропоезде выехали в г. Серпухов Московской области, где ФИО11 созвонилась с кем-то из своих знакомых и договорилась о приобретении наркотического средства – героин. После этого они подошли к ближайшему терминалу оплаты, где ФИО11 положила на чей-то счет 3000 руб. Через некоторое время ФИО11 вновь созвонилась с тем же самым знакомым, который сказал ей адрес, где нужно было забрать «закладку» с наркотическим средством – героин. После этого они втроем отправились в условное место, где под металлическим карнизом окна первого этажа ФИО11 забрала полимерный сверток с наркотическим средством и положила его себе в нижнее белье. Далее они зашли в один из домов, где ФИО11 достала «закладку» с наркотическим средством – героин и стеклянный тюбик, который они приобрели по дороге в аптеке. В нем она заварила наркотическое средство героин, часть которого они употребили путем инъекции. ФИО11 еще раз заварила наркотик, часть употребила, а остальную часть оставила в шприце и положила его в свою женскую сумку. Оставшуюся часть «закладки» с наркотическим средством, она убрала обратно в нижнее белье. После этого они вышли из подъезда дома, и пошли в направлении вокзала. По дороге, они нашли 2 пары женских сапог, которые сложили в полимерный пакет и взяли с собой. На дно этого же пакета ФИО11 положила часть оставшейся «закладки» с наркотическим средством. В какой-то момент ФИО11 сказала, что будет возвращаться домой попутным автотранспортом. Она поехала вместе с ней, а ФИО10 остался в г. Серпухове. На попутном автотранспорте они доехали до стационарного поста ГИБДД 120км. автомагистрали «

<

данные изъяты>» Заокского района Тульской области, откуда вышли на автодорогу, ведущую в сторону п. Заокский. Двигаясь по обочине автодороги, к ним подъехали сотрудники полиции. После этого в присутствии представителей общественности, был произведен их личный досмотр. При ней ничего обнаружено не было. В ходе досмотра ФИО11 в женской сумке был обнаружен медицинский шприц с раствором, содержащим наркотическое средство – героин, который она заварила в г. 

<

данные изъяты> Так же в полимерном пакете с сапогами, которые они нашли в г. Серпухове, был обнаружен полимерный сверток с наркотическим средством – героин, то есть оставшаяся часть «закладки» с наркотическим средством – героин, которую она приобрела у неизвестного лица в 

<

данные изъяты> Наркотическое средство сотрудниками полиции было упаковано в присутствии представителей общественности и составлены акты их досмотров. (Том 1 л.д. 78-85).

Показаниями свидетеля ФИО5, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым в ОУР ОМВД России по Заокскому району имелась оперативная информация о том, что ФИО11 причастна к незаконному обороту наркотического средства – героина на территории 

<

данные изъяты>. 20 марта 2017 года была получена оперативная информация о том, что ФИО11 в период времени с 19 час. 00 мин. по 21 час. 00 мин. будет находится на автомобильной дороги 

<

данные изъяты> и при ней будет находится наркотическое вещество – героин. Далее сотрудниками ОУР ОМВД России по Заокскому району было принято решении о проведении ОРМ «

<

данные изъяты>» в отношении ФИО11 С этой целью были приглашены два представителя общественности, которым был разъяснен порядок проведения оперативного мероприятия, а так же их права и обязанности. После чего участники ОРМ «

<

данные изъяты>» на служебном транспорте выдвинулись на автомобильную дорогу 

<

данные изъяты> к стационарному посту ГИБДД расположенному на 120 км. автомагистрали 

<

данные изъяты>. В ходе ОРМ «

<

данные изъяты>» 20 марта 2017 года, примерно в 20 час. 05 мин., на 6 км автомобильной дороги 

<

данные изъяты> на правой обочине относительно движения были замечены ФИО11 и ФИО8 В ходе личного досмотра у ФИО11 были обнаружены и изъяты: медицинский шприц 2 мл с раствором серо-желтого цвета и стеклянный тюбик, внутри которой находились два ватных тампона с наслоением вещества, которые находились во внутреннем боковом кармане женской кожаной сумки черного цвета находящейся в руках у ФИО11; сотовый телефон «Нокиа» в корпусе красного цвета, в котором установлены две сим-карты, сотовый телефон находился в правом внешнем кармане дубленки, надетой на ФИО11; полимерный сверток с порошкообразным (гранулированным) веществом, обнаруженный в полимерном пакете с надписью «Магнит», в пакете так же находились две пары женских сапог черного цвета, пакет так же находился в руках у ФИО11 По факту личного досмотра ФИО11 был составлен соответствующий акт. ФИО11 пояснила, что обнаруженное у нее вещество является наркотическим средством – героин и что она хранила его для личного употребления. Далее был произведен личный досмотр ФИО8, в ходе которого предметов, запрещенных к обороту на территории РФ обнаружено не было. По данному факту так же был составлен акт личного досмотра. (Том 2 л.д. 1-6).

Кроме того, вина подсудимой ФИО11 по данному преступлению подтверждается также письменными доказательствами по делу и заключением эксперта: 

протоколом осмотра предметов (документов) от 05 мая 2017 года, согласно которому было осмотрено наркотическое средство – смесь, содержащая диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, 3-моноацетилморфин, меторфан (лево-, рации-) и наркотическое средство – смесь, содержащая диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, меторфан, изъятые в ходе личного досмотра ФИО11 (Том 1 л.д.133-134); 

постановлением о рассекречивании сведений, содержащих государственную тайну, и их носителей от 21 марта 2017 года, согласно которому начальником ОМВД России по Заокскому району санкционировано проведение ОРМ «

<

данные изъяты>» в отношении ФИО11, и что результаты ОРМ могут являть доказательствами по уголовному делу. (Том 1 л.д. 36-37);

постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 21 марта 2017 года, согласно которому в СО ОМВД России по Заокскому району Тульской области были предоставлены результаты ОРМ «

<

данные изъяты>» проведенного 20 марта 2017 года в отношении ФИО11 (Том 1 л.д. 34-35);

актом личного досмотра ФИО11 от 20 марта 2017 года, согласно которому во внутреннем боковом кармане женской кожаной сумки, находившейся при ФИО11, был обнаружен и изъят медицинский шприц 2 мл., с раствором серо-желтого цвета, так же в полимерном пакете белого цвета с надписью «Магнит» находившимся при ФИО11, был обнаружен и изъят полимерный сверток, горловина которого спаяна, с порошкообразным (гранулированным) веществом. (Том 1 л.д. 54);

актом о проведении ОРМ «

<

данные изъяты>» от 21 марта 2017 год согласно которому в ОУР ОМВД России по Заокскому району имелась оперативная информация о том, что ФИО11 причастна к незаконному обороту наркотического средства – героина на территории 

<

данные изъяты>, а именно то, что она 20 марта 2017 года период времени с 19 час. 00 мин. по 21 час. 00 мин. будет находится на автомобильной дороги 

<

данные изъяты>, при этом будет иметь при себе наркотическое средство – героин (Том 1 л.д. 38-40);

заключением эксперта № 

<

данные изъяты> от 07 апреля 2017 года, согласно которому наслоения на колпачке, представляют собой высушенную жидкость из шприца которая является наркотическим средством - смесью содержащей диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, 3-моноацетилморфин, меторфан (лево-, рации-). Масса наркотического средства составила 0,28 г. Вещество представленное на экспертизу является наркотическим средством – смесью содержащей диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, меторфан. Масса наркотического средства в представленном на экспертизу виде составила 2,81 г. Первоначальная масса наркотического средства составила 2,83 г. (Том 1 л.д. 61-65).

Оценивая в совокупности представленные и исследованные доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, суд приходит к следующему.

Суд признает показания свидетелей ФИО7, ФИО9 ФИО10 ФИО8 ФИО3 ФИО4 ФИО5 гражданина под псевдонимом «ФИО1» достоверными и допустимыми, так как они последовательны и не содержат существенных противоречий, взаимно дополняют друг друга относительно юридически значимых обстоятельств, согласуются не только между собой, но и с другими исследованными в судебном заседании доказательствами. Оснований для оговора подсудимой со стороны лиц, чьи показания были оглашены в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, судом не установлено.

В ходе исследования в судебном заседании письменных доказательств по делу установлено, что они получены и оформлены правомочными лицами, в соответствии с нормами уголовно-процессуального законодательства. Каких-либо данных, свидетельствующих о недопустимости их в качестве доказательств, о нарушении прав участников судопроизводства судом не усматривается. 

Изложенные обстоятельства позволяют суду признать осмотренные и приобщенные в качестве вещественных доказательств, в том числе наркотические средства, относимыми и допустимыми доказательствами по делу. 

Как установлено судом, оперативно-розыскные мероприятия «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» были проведены при наличии объективной информации, позволяющей полагать, что подсудимая причастна к незаконному сбыту наркотического средства, что в частности подтверждается показаниями свидетеля ФИО5 Данные ОРМ входят в перечень установленных Законом «Об оперативно-розыскной деятельности» мероприятий, имелись предусмотренные законом основания и условия для производства ОРМ. Как следует из материалов дела, постановления о проведении ОРМ «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» в отношении ФИО11 с целью установления факта сбыта наркотического средства были вынесены сотрудником полиции, осуществляющим оперативно-розыскную деятельность и утверждено начальником отдела полиции; документы составлены в соответствии с требованиями закона, в необходимых случаях с представителями общественности, а полученные объекты поступили на исследование в надлежаще упакованном виде, с подписями лиц участвовавших в ОРМ, и объективно фиксируют фактические данные. Материалы оперативно-розыскной деятельности по преступлениям, совершенным ФИО11 соответствуют требованиям ст. 88 УПК РФ, поскольку оперативно-розыскные мероприятия проведены в соответствии с требованиями Закона «Об оперативно-розыскной деятельности». Таким образом, проверив порядок проведения оперативно-розыскных мероприятий, имевших место 13 февраля 2017 года, 25 февраля 2017 года, 20 марта 2017 года в отношении ФИО11, допросив в качестве свидетелей участников оперативно-розыскного мероприятия, суд признает допустимыми и достоверными, полученные в ходе ОРМ доказательства.

Судом установлено, что в действиях лиц, осуществлявших оперативно-розыскные мероприятия в отношении ФИО11, отсутствуют признаки подстрекательства, склонения, побуждения в прямой или косвенной форме к совершению противоправных действий, то есть провокации. Представленные суду доказательства свидетельствуют о том, что умысел подсудимой на сбыт наркотического средства сформировался независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов. 

Оценивая заключения экспертов, суд приходит к выводу, что имеющиеся выводы экспертов в совокупности с иными исследованными в судебном заседании доказательствами, не вызывают сомнений в своей достоверности, поскольку аргументированы и нашли свое подтверждение в ходе судебного следствия. Экспертизы выполнены надлежащим лицом, сомневаться в объективности и компетентности которого оснований не имеется и проведена в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, подтверждается остальной совокупностью доказательств по делу. Основываясь на установленных обстоятельствах, суд признает заключения экспертов достоверными и допустимыми доказательствами. 

Таким образом, оценивая исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к убеждению о том, что представленные обвинением доказательства в полной мере отвечают критериям относимости, допустимости и достоверности, а совокупность этих доказательств является достаточной для вывода о виновности подсудимой, поскольку они не имеют существенных противоречий, дополняют друг друга и конкретизируют обстоятельства произошедшего, а поэтому оснований не доверять этим доказательствам не имеется.

ФИО14, левометорфан и рацеметорфан и все смеси их содержащие, включены в раздел «наркотические средства» списка наркотических средств психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список № 1) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства № 681 от 30 июня 1998 года» (с изменениями и дополнениями). 

Декстрометорфан включен в список психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации ограничен и в отношении которых допускается исключение мер контроля в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список № 3) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства № 681 от 30 июня 1998 года» (с изменениями и дополнениями). 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» в редакции Постановления Правительства РФ № 1340 от 09.12.2014 года наркотическое средство – смесь, содержащая диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, меторфан, общей массой 1,05 грамм является значительным размером для данного вида наркотического средства. 

Смесь, содержащая диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, меторфан, общей массой 0,89 грамм, согласно указанного выше Постановления, является значительным размером для данного наркотического средства.

Смесь, содержащая диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, меторфан, общей массой 3,11 грамм, согласно указанного выше Постановления, является крупным размером для данного наркотического средства.

Исследовав и оценив доказательства по делу в их совокупности, суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимой ФИО11 в предъявленном ей обвинении и квалифицирует ее действия:

по п.«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере; 

по ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере;

по ч.1 ст.30, п.«а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, как приготовление к незаконному сбыту наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Согласно заключению эксперта № 

<

данные изъяты> от 05 апреля 2017 года у ФИО11 обнаруживается в настоящее время, а так же обнаруживалось в период совершения инкриминируемого ей деяния зависимость от опиоидов 2 стадии. В то же время у подэкспертной не выявлено продуктивных психических расстройств, нет выраженных нарушений восприятия, мышления, памяти, интеллекта, эмоционально-волевой сферы, критических и прогностических способностей. ФИО11 в настоящее время может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, лично осуществлять свои процессуальные права. В период совершения инкриминируемых ей деяний ФИО11 могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действия и руководить ими. Психическое расстройство ФИО11 не связанно с опасностью для нее или других лиц, возможностью причинения иного существенного вреда. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО11 не нуждается. ФИО11 страдает наркоманией и нуждается в лечении от наркомании и медико-социальной реабилитации. Противопоказаний к применению данного лечения нет. (Том 2 л.д. 95-97). 

Оснований сомневаться в правильности выводов экспертов-психиатров не имеется, их выводы, суд признает достоверными, и в отношении инкриминируемых ФИО11 деяний считает ее вменяемой.

При назначении наказания подсудимой в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимой, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие обстоятельств его отягчающих, влияние назначаемого наказания на исправление ФИО11 и на условия жизни ее семьи. 

ФИО11 ранее не судима, под наблюдением в психиатрическом и наркологическом диспансерах не состоит, не работает, по месту жительства и месту исполнения меры пресечения характеризуется удовлетворительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО11 по каждому преступлению, суд признает наличие двух малолетних детей, 2009 и 2014 годов рождений (п.«г» ч.1 ст.61 УК РФ), активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ), а также полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие несовершеннолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, состояние здоровья (ч.2 ст.61 УК РФ).

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено по каждому преступлению.

Оценив изложенные обстоятельства, данные о личности подсудимой, суд находит возможным исправление и перевоспитание ФИО11 только в условиях, связанных с изоляцией от общества, и назначает ей наказание, связанное с лишением свободы по каждому преступлению, и не находит оснований для применения ст. 64 УК РФ, то есть для назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за совершенные преступления, а также не находит оснований для применения ст. 73 УК РФ - условного осуждения.

С учетом обстоятельств дела и данных о личности подсудимой до совершения преступлений, суд считает целесообразным не применять к ФИО11 дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные ч.3 ст.228.1 УК РФ и ч.2 ст.228 УК РФ.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения подсудимой от наказания, а равно отсрочки исполнения наказания, не имеется.

Учитывая степень общественной опасности совершенных преступлений и фактические обстоятельства дела суд не находит оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ.

Между тем, наказание ФИО11 по преступлению, квалифицированному по ч.1 ст.30, п.«а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, подлежит назначению с учетом требований п. 34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 N 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания».

Также с учетом характера и степени общественной опасности содеянного, данных о личности подсудимой ФИО11, суд считает необходимым назначить окончательное наказание на основании ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний. 

В соответствии с п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ суд определяет ФИО11 отбывание наказания в исправительной колонии общего режима.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст.81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 304, 307-310 УПК РФ, суд

приговорил:

признать Устюжанину 

<

данные изъяты> виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228; п.«б» ч.3 ст.228.1; ч.1 ст.30, п.«а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, и назначить ей наказание:

по ч.2 ст.228 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 3 (три) месяца;

по п.«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет 5 (пять) месяцев;

по ч.1 ст.30, п.«а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет. 

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО11 

<

данные изъяты> наказание в виде лишения свободы на срок 10 (десять) лет 6 (шесть) месяцев, с отбытием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО11 

<

данные изъяты> до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – заключение под стражей с содержанием в ФКУ СИЗО -1 УФСИН России по Тульской области. 

Срок отбывания наказания ФИО11 

<

данные изъяты> исчислять с 09 августа 2017 года с зачетом в срок отбытия наказания времени предварительного содержания под стражей в период с 21 марта 2017 года по 08 августа 2017 года включительно.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: наркотическое средство – смесь, содержащую диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, меторфан, общей массой 1,05 грамма; смесь, содержащую диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, меторфан, общей массой 2,83 грамма; смесь, содержащую диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, меторфан, общей массой 0,89 грамма, хранящиеся в ОМВД России по Заокскому району, уничтожить; два CD-диска Verbatim с результатами ОРМ «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», один CD-диск Verbatim с результатами ОРМ «

<

данные изъяты>» хранящиеся при уголовном деле, хранить при уголовном деле.

Приговор суда может быть обжалован в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок с момента получения копии приговора, в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда путём подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления через Заокский районный суд Тульской области. 

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем ему необходимо указать в подаваемой апелляционной жалобе или в возражениях на жалобу, апелляционное представление, принесенных другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий